1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 81/2019

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão

Sorocabano ao Ilustríssimo “SÉRGIO OLÍMPIO

GOMES”.

    A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

    Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao

Ilustríssimo “SÉRGIO OLÍMPIO GOMES”, pelos relevantes serviços prestados a

Sorocaba.

      Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

     Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S,  19 de agosto de 2019.

     Pr. Luis Santos

          Vereador

2

BIOGRAFIA

SÉRGIO OLÍMPIO GOMES

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

     Este decreto visa conceder Título de Cidadão Sorocabano ao

Major SÉRGIO OLÍMPIO GOMES.

    O homenageado nasceu na cidade de Presidente Venceslau/SP no

dia 20 de março de 1962.

    Sérgio Olímpio Gomes, mais conhecido como Major Olímpio, é

um policial militar e político, filiado ao Partido Social Liberal (PSL). Foi deputado

estadual por São Paulo, sendo que em seu segundo mandato foi líder da bancada do

PDT na Assembleia Legislativa de São Paulo (ALESP). Nas eleições estaduais em

2014, foi eleito deputado federal por São Paulo. Em 2018, elegeu-se senador por São

Paulo.

   O homenageado foi presidente da Associação Paulista dos

Oficiais da Polícia Militar do Estado de São Paulo e diretor da Associação dos Oficiais

da Polícia Militar do Estado de São Paulo. Como oficial, exerceu suas funções por 29

(vinte e nove) anos.

    É bacharel em ciências jurídicas e sociais, jornalista, professor de

educação física, técnico em defesa pessoal, instrutor de tiro e autor de livros voltados

para a questão da segurança.

https://pt.wikipedia.org/wiki/Pol%C3%ADcia_Militar_do_Estado_de_S%C3%A3o_Paulo
https://pt.wikipedia.org/wiki/Pol%C3%ADtico
https://pt.wikipedia.org/wiki/Partido_Social_Liberal
https://pt.wikipedia.org/wiki/Deputado_estadual
https://pt.wikipedia.org/wiki/Deputado_estadual
https://pt.wikipedia.org/wiki/S%C3%A3o_Paulo_(estado)
https://pt.wikipedia.org/wiki/Assembleia_Legislativa_de_S%C3%A3o_Paulo
https://pt.wikipedia.org/wiki/Elei%C3%A7%C3%B5es_estaduais_de_S%C3%A3o_Paulo_em_2014
https://pt.wikipedia.org/wiki/Elei%C3%A7%C3%B5es_estaduais_de_S%C3%A3o_Paulo_em_2014
https://pt.wikipedia.org/wiki/Deputado_federal
https://pt.wikipedia.org/wiki/Senado_Federal_do_Brasil

3

    Em 2006, foi eleito deputado estadual com 52.386 votos, tendo

sido reeleito em 2010, com 135.409 votos. Em 2015, assumiu seu primeiro mandato

como deputado federal após ser eleito no pleito de 2014 com 179.196 votos. Em 2006

se filiou ao Partido Verde, se candidatou a deputado estadual e foi eleito.

    Em 2010, mudou para o Partido Democrático Trabalhista (PDT) e

nas eleições daquele ano chegou a ser indicado pelo partido para assumir o posto de

vice na chapa encabeçada pelo então candidato ao governo de São Paulo, Aloizio

Mercadante do Partido dos Trabalhadores. Porém, os partidos acabaram acordando a

indicação do engenheiro e professor Coca Ferraz para ocupar o posto de candidato a

vice-governador do estado.

    Nas Eleições de 2010, optou pela candidatura a Assembleia

Legislativa de São Paulo. Em maio de 2013, Olímpio foi anunciado como candidato

do Partido Democrático Trabalhista (PDT) ao governo de São Paulo para as eleições de

2014.

    Olímpio foi líder do PDT na Assembleia Legislativa, de onde se

desligou em 31 de janeiro de 2015 para assumir sua vaga na Câmara dos Deputados.

    Em 2015, assumiu seu primeiro mandato como deputado federal,

após ser eleito no pleito de 2014 com 179.196 votos.

    Olímpio foi candidato a prefeito de São Paulo nas eleições de

2016 pelo Solidariedade e obteve 116.870 votos.

https://pt.wikipedia.org/wiki/Partido_Verde
https://pt.wikipedia.org/wiki/Partido_Democr%C3%A1tico_Trabalhista
https://pt.wikipedia.org/wiki/Aloizio_Mercadante
https://pt.wikipedia.org/wiki/Aloizio_Mercadante
https://pt.wikipedia.org/wiki/Partido_dos_Trabalhadores
https://pt.wikipedia.org/wiki/Partido_Democr%C3%A1tico_Trabalhista
https://pt.wikipedia.org/wiki/S%C3%A3o_Paulo_(estado)
https://pt.wikipedia.org/wiki/Elei%C3%A7%C3%B5es_estaduais_de_S%C3%A3o_Paulo_em_2014
https://pt.wikipedia.org/wiki/Elei%C3%A7%C3%B5es_estaduais_de_S%C3%A3o_Paulo_em_2014
https://pt.wikipedia.org/wiki/Elei%C3%A7%C3%A3o_municipal_de_S%C3%A3o_Paulo_em_2016
https://pt.wikipedia.org/wiki/Elei%C3%A7%C3%A3o_municipal_de_S%C3%A3o_Paulo_em_2016

4

     Em março de 2018, Olímpio filiou-se ao PSL e por esse partido,

nas eleições de 2018, foi eleito senador por São Paulo, obtendo a maior votação naquele

estado.

    Esteve na cidade palestrando neste ano, bem como visitou a

Câmara Municipal de Sorocaba em outra data.

    Obteve 158.283 votos na cidade de Sorocaba como candidato a

Senador, o equivalente a 29,5 % dos votos para Senador na cidade de Sorocaba.

Livros:

• Insegurança pública e privada - ISBN 8588781034

   Por todo brilhante exemplo de dedicação em sua carreira

política e militar, hoje através deste título, temos a oportunidade de prestar nossos

reconhecimentos e de homenagear o Major SÉRGIO OLÍMPIO GOMES,

acolhendo-o como Cidadão Sorocabano.

    Para tanto, conto com a acolhida dos Senhores Vereadores desta

Casa.

 S/S,  19 de agosto de 2019.

    Pr. Luis Santos

       Vereador

https://pt.wikipedia.org/wiki/Partido_Social_Liberal
https://pt.wikipedia.org/wiki/Elei%C3%A7%C3%B5es_parlamentares_no_Brasil_em_2018
https://pt.wikipedia.org/wiki/Especial:Fontes_de_livros/8588781034